UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

EDITAL Nº 01/2025

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-

COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM

LETRAS INGLÊS BIÊNIO (2025 – 2026)

 RESULTADO FINAL

A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em

Letras Inglês, Campus Rio Branco-AC, ancorada na Resolução nº 091, de 17 de outubro

de 2012, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 105, de 15 de

fevereiro de 2025, torna público o Resultado Final do pleito eleitoral para a escolha dos

cargos de Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras

Inglês, para o biênio 2025 - 2026, por meio de votação remota realizada no dia 26/03/25,

das 07h às 18h, mediante o uso do sistema de votação online da Ufac

(https://eleicoes.ufac.br/). A chapa Única “Keep on Moving”, composta pelos

professores, Carlos André Alexandre de Melo e Queila Barbosa Lopes, candidatos a

Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, recebeu 45 votos de um universo

eleitoral de 47 votantes. Dentre os votantes 32 eram discentes e 15 eram docentes e

técnico-administrativo. Diante do que se apresenta, a Comissão Eleitoral declarou eleita

a Chapa Única “Keep on Moving”, com um índice total de aceitação de 95,74% dos votos.

Decorrido o prazo para interposição de recurso, para o qual não houve manifestações, o

resultado final da eleição foi encaminhado ao colegiado, no dia 01/04/25, sendo

homologado. Por fim, conforme previsto na Resolução nº 091/2012, o resultado do

processo eleitoral, será encaminhado à Prograd para os encaminhamentos necessários.

Rio Branco – Acre, 01 de abril de 2025.

A Comissão Eleitoral

https://eleicoes.ufac.br/